
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

EM EFD. 1. É vinculada a requisição de diligência fi scal que visa ao sa-
neamento do procedimento. 2. Deve ser anulada a decisão singular que, 
sustentada unicamente em dispositivos legais não capitulados no AINF, 
produz o cerceamento do direito de defesa ao contribuinte por atacar 
os princípios da ampla defesa e o contraditório. 3. Recurso conhecido 
para, em preliminar, declarar-se a nulidade da decisão de primeira instân-
cia administrativa. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
09/05/2019. DATA DO ACÓRDÃO: 09/05/2019.

Protocolo: 435144

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 027/2019
  Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo 
especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

WAGNER REIS DA SILVA 770º (PcD)* Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

KAMYLA ARAGAO FERREIRA 32º Quinta Rua, n° 1447 - Centro – Soure/PA

POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

ANDREIA DOS SANTOS SILVA 597º (PcD)* Av. JK de Oliveira, nº 182 - Centro – Dom 
Eliseu/PA

EDIVALDO GAVIAO DE CARVALHO 21º Rua 1º de Maio, nº 80 - Centro – Rondon 
do Pará/PA

CHRISTIAN CALISTO RENOSTO RECH
 22º

Av. dos Ipês, n° 100, Quadra 93- Lotes 24 
e 25, - Residencial Cidade Jardim III –

Parauapebas/PA

LUCIAN DE SOUSA RODRIGUES
 23º

Av. João Pessoa, s/n - Quadra 22 - Lote 
265 – Centro
Igarapé-Açu

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

RAIRA KARINA DE LIMA PAULO 17º Tv. 15 de novembro, 196, Centro – 
Santarém/PA

JHONATAN FERNANDES CARVALHO 18º Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

*Conforme o Edital do Concurso Público nº 001/2018, item 3, subitem 
3.3.1. “O primeiro candidato que concorreu na condição de PcD classifi ca-
do no concurso público, será admitido para ocupar a quinta vaga ofertada 
em cada cargo/polo, conforme anexo I deste edital, bem como das que 
vierem a ser criadas durante o prazo de validade do concurso para o car-
go/polo ao qual concorreu, enquanto os demais serão admitidos a cada 
intervalo de 20 (vinte) cargos providos a partir da vigésima primeira (21, 
41, 61, ...) ”.
Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabeleci-
do, será considerado como desistência.
Belém, 20 de maio de 2019.

Protocolo: 435203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158, DE 17 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 231591/2019, de 17.05.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Maria Costa Penalber, matrícula nº 
5843901/6, ocupante do cargo de Coordenador, a viajar para Capanema/
PA nos dias 23 e 24.05.2019 com objetivo de participar da Audiência 

Pública do PPA 2020-2023 e LOA -2020 no referido município conforme 
solicitação de diária nº 02/2019-DIOR.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias á servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 435298
PORTARIA Nº 154, DE 16 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 226814/2019, de 15.05.2019;
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados de acordo com as bases 
legais vigentes, a viajarem para o município de Capanema/PA, a fi m de 
participarem de Audiência Pública referente a Elaboração do PPA 2020-
2023 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de Diárias

01 Brenda Rassy Carneiro Maradei 5831067/2 Administrador/Diretor 23 e 24.05.2019 1 e ½ (uma e 
meia) diárias

02 Wilson Luiz Ribeiro da Costa 3204472/1 Auxiliar Técnico 23 e 24.05.2019 1 e ½ (uma e 
meia) diárias

03 Rita de Cássia Macêdo Moreira 5544920/3
Técnico de Planeja-
mento e Gestão em 

Turismo
23 e 24.05.2019 1 e ½ (uma e 

meia) diárias

04 Wilson José Muniz Ribeiro 5752841/3 Secretário de 
Gabinete 23 e 24.05.2019 1 e ½ (uma e 

meia) diárias

05 Luciano Abdias de Souza 
Pereira 5945867/1 Gerente 23 e 24.05.2019 1 e ½ (uma e 

meia) diárias

06 Ricardo Claudino da Silva 57191421/1 Motorista 23 e 24.05.2019 1 e ½ (uma e 
meia) diárias

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes as diárias aos 
servidores, conforme o quadro acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 16 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 435280
PORTARIA Nº 157, DE 17 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 231493/2019, de 17.05.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor William Frazão de Souza, matrícula nº 
57188912/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, a viajar 
para Redenção/PA nos dias 20 e 21.05.2019 com objetivo de participar da 
Audiência Pública do PPA 2020-2023 e LOA -2020 no referido município 
conforme solicitação de diária nº 01/2019-DIOR.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 435307

PORTARIA Nº 56, DE 16 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 5 de 18/01/2019 
e 8 de 23/01/2019, que aprovam a Programação Orçamentária e o Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:               
I - Reduzir no montante de R$ 1.208.470,05 (Hum Milhão, Duzentos e 
Oito Mil, Quatrocentos e Setenta Reais e Cinco Centavos), a quota do pri-
meiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unida-
de(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 56, DE 16 DE MAIO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FON-
TE

1º QUADRIMESTRE - 2019
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO          

  Enc. SEFA         
     Inversões Financeiras   595.905,65 0,00 0,00 0,00 595.905,65
      Aumento de Capital        
                 0306 595.905,65 0,00 0,00 0,00 595.905,65
  SEFA         

     Investimentos   0,00 0,00 324.000,00 99.746,25 423.746,25


